De eleemosynis, & precibus.

I. Scilicet proferunt ex Daniellis quarto, Peccata tua eleemosynis redime. Et Proverb. 16. Misericordia, & veritate redimitur iniquitas. Hichabemus, inquit Bellarminus, vocem redemptionis, quæ equalet voci ſatisfactionis: & ſi absurdum eſt, noſtris operibus ſatisficeri pro peccatis, muſto eſſet absurdius, noſtris operibus redimi peccata. Conſtat autem, inquit Salmoer, quod culpa, per opera gratiam præcedentia, non potest redimi: ſuperely ut de pœniſtentis, quæ etiam remiſſo debentur delicto, intelligatur.

II. Repondeo, in Danielle ita legi Ἐπανακτοῦ. Hæ verba Græce redditā ſunt, καὶ τὸ ἀμελεῖται τὸ μελανοῖς: Exigendum eſt ab eo, ut pœnitentia facililitatis in invrando, interpretatus eſt, ἀπαρτεῖται μελανοῖς: manifeste pro eodem viſu τῷ μελανείῳ, καὶ τῷ μελανοῖς. Sed quorūm? Non enim ſequitur: ſi eo verbo comprehendantur etiam conuertentia, non ſignificari proprie mutationem confiliū, id eſt, motum internum. Muſto minus ſequitur, quod nos nunc negamus, ſignificare ſatisfactionem.

III. Repondeo, in Danielle ita legi Ἐπανακτοῦ. Hæ verba Græce redditā ſunt, καὶ τὸ ἀμελεῖται τὸ μελανοῖς: & hinc perſuafum non paucis, eo ſenſu uſurpatam vocem Hebræam. Verum, ſtupiditatem mirari ſatis non poſſum, eorum qui ſe tam misere patiuntur decipi. Enimvero reuocemus in memoria, quo ſenſu eleemosynis in hoc argumento nominauerint Sophistæ: nempe pro opere extero, & pœnoſo, ita enim ſcholaſ ſunt loquuntur. Atqui ſenſu nullus ſuit Interpretum Septuaginta, qui potius internum animi affectum

affectum denotabant inclinati in humanitatem: uno verbo וְצִדְקַת הָהִידּוֹ, illi, quo nos sensu misericordiam. Deuter. 6. וְצִדְקַת הָהִידּוֹ לְנוּ; Et misericordia erit nobis, Interpretari. Hieronymus vertit etiam, Eritque nostri misericors. Chaldaica paraphrasis נְכֹחַת חַדְשָׁה לְנוּ Fagius reddidit, Primum quoque erit nobis: quod retinuit Arias. Sed constat, non esse primum, nisi longe per ta significazione: Vide Eliam in Meturgennam, & Daniell de Pomis in Dictionario. Itaque Deuter. 24. צִדְקָה לְפָנֵי יְהוָה אֱלֹהֵינוּ וְלְתַהֲהָה : In paraphrasi וְצִדְקַת תְּהִימָה זֶבַח, Idem Fagius reddit, Eritque tibi Iustitia coram Domino Deo tuo. Psal. 24. Accipiat benedictionem à Domino, וְצִדְקַת. Et institutam וְצִדְקַת אֱלֹהָיו, à Deo salutis sue. His locis misericordia ei est, non hominum, sicut & psalmo 103. Faciens misericordias Dominus: Elia 1. וְצִדְקַת אֱלֹהָיו וְצִדְקַת אֱלֹהָיו: Et alias.

I V. At de hominum misericordia, nullum habes locum, isto vno excepto Danielis. Interrogo igitur, cum ~~læp̄t̄~~ apud Græcos motum internum significet, quo inclinentur homines ad miserendum pauperis: quæ ratio cogat istos Sophistas, eleemosynam interpretari opus extérnum: atque id quidem pœnatum? Et nos hærentes tunc Hebraicæ, tunc Græcæ significationi, quo argumento confutabunt? Imo Theodoretum; cuius hæc verba, *His autem inexplicabilem illius crudelitatem declarat, quam in sibi subiectis exercuerat. Vis, inquit, clementia & fructum percipere?* hanc eandem erga eos ostendito, qui unam tecum sortiti sunt naturam.

V. Praterea, ne redimere quidem, non fuit affectatum. Daniel vsus est verbo פרק: cuius propria notio, disiungere, disrumpere, dissoluere, apud Hebraeos, a quibus mutuo sumpererunt Chaldae. Exodi 31. Hebraice, נזמי זהוב בפרקן, Chaldaice פראקנ, Separate, detrahite inaures aureas: Latina Editio, Tollite; Septuaginta, παραλειψετε. Inde secunda significatio, liberandi, saluandi: Psalmo 136. יפץ־בְּנֵי־עַמָּךְ וְאֶת־בְּנֵי־יִשְׂרָאֵל וְאֶת־בְּנֵי־יִצְחָק וְאֶת־בְּנֵי־יִצְחָק וְאֶת־בְּנֵי־יִצְחָק, Et redemit nos ab inimicis nostris. Nimirū, quia frequens est ex antecedente consequens inferri: ipsum in eripiendo, Latini usurparunt. Vnde Legita in Meturgemā בלחן פרק וכונכ לשנא ישועה הצלחה ופדיון מותוגם, Sic omnis significatio salutis, liberationis, redemptionis, veritutur per פרק.

V. Hoc cum ita sit, cur non rectum sit priori sensu usurpari apud Danielē? Aūsus est Iunius, qui, *Peccata tua iniſtia abrumpe*: & praeiuerat Caltinus in Commentariis. Iuuat ipsa phrasis; quæ huius verbi exprimit actuitatem in peccata: quæ non absurdā sit, in abrumpendo: durissima vero, in siue ſalando, ſiue eripiendo. Nam quis ſenſus, falua peccata: eripe peccata? aut quis viuquam ſic locutus? Rechte, ſalua, eripe à peccatis. Seda non eſt Danielis phrasis. Poterant melius Septuaginta: vt 1. Samuel. 19. οὐδὲν τέ ὅπη: Danielis 5. σωθήσουται διόρθωταις φελυστίοις: vel Gen. 27. εὐλόγους τοι Εὐλόγουατέ.

VII. Vidi Bellarminus duram phrasin, redimere peccata: sed sperauit posse molliri, eo, quod in Scripturis nomen peccati, s^ep^ee sumatur pro pœna peccati. Nimurum hoc ille tantum timuit, ne quis inferret, redimi non pœnas, sed ipsam culpam. Sed ridicula euasio est. Primo, ne pœna quidem Hebraice dici possunt redimi, ea voce, quæ occurrit in Daniele: quia scilicet קָרְבָּא, eti salutem significet, tamen nō per modum redemptio-
nis, sed poteratis. Sic Latine, eti dicas, redimere pœnas, non tamen salua-
re pœnas, liberare pœnas, quantumuis redimere, sit saluare, seruare, libera-
re. Itaque vet: simile est, c^optuaginta vfos hoc loco, verbo λυτρωθαι
largo, ut aiunt modo: sicut alias: Psalm 36. ριλατρωθαι τοιημας εν τη ιχθεω,
Et redemit nos ab iniuria nostra: Psalm. 7. μητε λυτρωθη: dum non est
quid redimat. Quibus locis, & idem verbum est Hebraeum: & nulla satisfac-
cio. Secundo, si phrasis esset in vtrumque ambigua, tamen probandum
esset Bellarmino, sumi hoc loco pro pœna, potius quam pro culpa: quod
ille non conatur quidem.

VIII. Præterea aliquoties sumi peccatum pro hostia peccati, iamptidem notum: sed nego vñquam peccata plurali numero similius vsurpari. Dato in oppositum exempla, & vicevit. Denique pro hostia sumi, concedo: at nego vñquam pro pœna peccati. Nam hostia non est pœna peccat, est potius translatio pœnae; id est, condonatio pœnae. Neque contra prodet Bellarmino, aut illud Genes. 43. *Ego peccati reus in te omni tempore*: aut illud Dent. 5. *Reddens iniquitatem patrum in filios*: aut denique i. Regum 1. *Erimus ego & filii mei Salomon peccatores*. Nam quid obstat, quominus primo, secundoque loco proprietas verborum retineatur? In primo, Hebraice est *Peccauero*: nimur, quia spondebat se restituturum patri Benjamini: vt si non restitueret, haberetur reus fidei violatae. At in secundo, abusus est Bellarminus vrbis Latinis Interpretis; vt reddere peccatum, intelligeret reddere pœnas: sed Hebraice est, *Vistans iniquitatem*; id est, puniens: propriæ aures, puto, punitur iniquitas: nisi forte consultissimi iuris intercedant Iesuita. Nam, quid esset punire pœnas peccati? In tertio, Erimus peccatores, id est, tanquam peccatores: ita tractabimur, quasi essemus peccatores, qui tamen non sumus. Atqui, aut absurdula loquutio est, aut peccatores oportet pro culpa sumi, non pro pœna: nam, qui pœnam patitur, non potest dici tanquam pœnam patiens, sed vere pœnam patiens. Denique mens erat Betsabeæ, tractabimur ut peccatores, eis si non simus. At non, dabinus pœnas, quamquam non demus.

IX. Hacenus Daniel. Danieli addunt, ex Proverb, 16. *Misericordia, & veritate redimitur iniquitas*, Sed eadem ferme ratio. Nam primum, misericordiam, & veritatem, quo iure pœnas, quo iure opera pœnosa interpretabuntur? Imo, quo iure opera potius, & quidem externa, (nam haec volunt) quam internum habitum? Certe Ianenius, misericordiam, & veritatem, explicans, *Qua duo, inquit, saepe in Scripturis coniuncta, obseruationem omnium mandatorum Dei includunt*. Atqui, obseruationem mandatorum Dei, quis audiuit in pecunis numerari?

X. Præterea, ἥδι non significat redimere, sed propitiari: nam redime-
re, actio est eius qui peccauit: at ἥδι actio eius qui expiat. Non ergo sa-
isfactionem: nam, qui propitiari, idem non satisfacit. Itaque, id verbi
propriæ ad culpam pertinet; ut Latinis propitiari: imo & purgare, quo ta-
nen ineptissime usi sunt Papistæ ad exsolutionem pœnæ. Quin verbo He-
breo hæc secundaria significatio est, à primaria, quæ operire, tegere. Atqui
profecto pœnæ nulla proprietate dici possunt operiri, tegive, si exigantur.
Itaque de iniustitate, sive peccato dicitur. Psal. 55. *Impietatis nostris tu
propitiaberis.* Genebrardus. *Impietates nostras tu ex iubis, &c. remittere.* Et qui-

dem, seorsim nominata pœna: Psal. 78. Et propitius fiet peccatis eorum, & non disperderet eos.

XI. Castro addit, ex Luc. ii. Eleemosynam satisfacere pro peccato, testatur ipse veritatis magister, qui postquam reprehenderat Pharisaeos de rapina, & iniuritate, dixit illis, *Quod si pereft, date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis.* Et constat, loqui de satisfactione pro pena, & non de reatu culpe: nam alioqui existenti in peccato, sola eleemosyna non faciet, ut omnia sint munda.

XII. Sed ne omnes quidem Papista consentiebant. Primum iij, qui ironicum sermonem esse induxerunt in animum. Caietanus, Aduerte hic Graciam dictionem, datis, anticipitem esse ad indicatiuum, & imperatiuum, ad date, vel datis. Contextus ipse apud me sonat indicatiuum Complet enim Iesu perueritatem Pharisaeam, circa curam munditia, his verbis, quibus significat, quod vos Pharisei pleni malignitate, & rapina, datis qua adjunt per fas & nefas eleemosynam: & hoc adiuncto ad exteriorem munditiam, omnia tam intus, quam exira, munda sunt vobis; hoc est, apud vos, non munda in veritate: At si legatur date, ad eundem sensum reducendus est textus: & est increpatine, & ironice dictum. Sa, Quidam ironice dictum putant, quasi dicat, nec vero sufficit, ut putatis, dare eleemosynam, ut omnino mundi efficiamini. Quia mibi sententia non displicet: quomodo enim isti sola eleemosyna mundantur? Crediderim ego istam sententiam solitam ab iis usurpari, quam Christus irrideat. Veruntamen horum leuior est authoritas: ut paucorum, & contra totius antiquitatis consensum: nimiumque audacter mutantium ~~litteram~~ in ~~ridere~~. Quo exemplo? Tum autem Syrus' *הברות* date id.

XIII. Alii censent agi, non de pœna externa, sed munditia interna; atque adeo de culpa: Ianuenius, Concordia cap. 84. Consilium simile est cum illo Danielis, quo Propheta docuit Nabucodonosorem modum impetranda reconciliationis diuinae. Et post, Sensus est, ut interiora vestra per rapinam, & iniustiam coquinata, mundentur, date ex his, quæ in vestra sunt potestate, elemosynam, ut qui aliena iniuste accepistis, iam econtra largiamini vestra aliis: sicque fiet, ut mundato animo, omnia etiam exteriora munda sint vobis coram Deo. Sicut eum coquinatis corde nihil est mundum apud Deum, ita mundus corde nihil est apud Deum immundum. Tolerus, Sensus, & connexio sunt hæc: Vos lauatis tantum quod deforis est: quod vero intus est plenum est rapina, & iniquitate: iccirco non estis mundi: veruntamen loco rapinarum, & iniquitatum, ex his quæ habetis, date elemosynam, & tunc omnia munda erunt: totique mundi eritis, corpore, & anima: corpore quidem lotionibus vestris, anima vero elemosynis. Barradas tom.3.lib.2.c.22. Mundandum animum docuit Dominus: quoniam modo mundari possit, nunc docet: mundari autem posse est elemosyna. Estis, inquit, pleni rapina, & iniquitate, scelerumque immunditia contaminati: veruntamen remedium, quo animum expurgetis, offero, nempe elemosynam: ea enim omnia munda efficit. Hæc illi: quibus in animo fusse culparum non pœnam, argumenta sunt: primum, quod Ianuenius meminit reconciliationis obtinendæ: quam præcedere omnem satisfactionem docent omnes: deinde, quod purgationem opponant immunditiae animi: atque ei quidem quæ est ab rapina, & iniustitia; quæ profecto non pœnas sunt, sed culpas.

XIV. Nec absurdia est interpretatio : tantum distinguenda gemina purgatio animæ. Altera respiciens peccatorum præteritorum reatum : nimirum, cum condonantur admissa. Altera, quæ peccatorum futurorum cautelam : sive inhaerentis prauitatis auertruncationem : ut qui fieri abatur, non amplius furetur, ad Ephes. 4. Ad illam purgationem Elecmolyna non pertinet : sed ad hanc, dum nimirum inducit habitum oppositum priori. Erita exposuit Theophylactus ; ἐός μοι πᾶς τὸ δύο πατέρων αὐτῶν θεοποιεῖν φέροντες λέγει, Εἰ τὸν ἀποτύπων, Αγάπη τοῦτο δέ τὸν ἀπειμοσίουν ὃ γένεται, αλλὰ τὸν οὐκ ἀποτύπων τὸ δύο εἰπειμόρφως ἢ φθονος τὸ ἀπειμόρφως ἵστα τοιούς σύντονες πατέρας αὐτοῖς, οἵτις φιλομάκχος τούτοις εἰπειμόρφως τὸ ἀπειμοσίων, ητις περὶ τὸν τοῦ θεοτοκοῦ ἄγαντος. ἀγάπετος ἡ παρούσα ποὺ πενελένη καὶ Φιόντος. Vide, quomodo gemina affectui eorum medeatior : inuidia scilicet, & rapina, proposita elecmolyna. Nam qui miseretur, vere non rapiet ea quæ sunt eius in quem misericordia mouetur : neque inuidiebit ei. Quum igitur duos illis affectus opprobriasset, utrumque amouet pharmaco elecmolyna, que prima ianua est diuina caritatis : quæ quum adeat, ubi auaritia erit, & inuidia? Obscura duo. Vnum, nusquam describi pecuniarum satisfactionem, quam nunc solam urgunt Papistæ : sed tantum amotionem affectuum prauorum, per inductionem oppositæ caritatis. Alterum, τὸν ἀπειμοσίου intelligi; non quod Papistæ volunt opus externum, & detrimentosum : sed potius virutem, id est, habitum internum. Atqui neque τὰ πάσα, significant pecunias temporales : sed ipsa vitia inhaerentia : neque interior habitus externam satisfactionem. Adeo omni ex parte ridiculi sunt in argumentando Papistæ.

XV. Nos tamen paulo aliter locum interpretamur: nimirum, hæc verba, *Et omnia vobis erunt munda*; referentes non ad ipsius hominis siue internam, siue externam puritatem: sed ad usum rerum externarum: ut eadem sit doctrina, quam Paulus proponit primo ad Titum, *Omnia pura puris*; quum ageret de cibis usurpandis. Et prior ad Corinth. 7. *Marius infidelis sanctificatus est in uxore*. Quod si hi loci non pertinent ad satisfactiones, profecto ne ille quidem.

XVI. Eleemosynis subiungo orationem: nam & hanc volunt propœcna esse. Sperauitque se probaturum Alphonsus de Castro ex Ecclesiasticis 21. De oratione, inquit, quod pro peccato satisficiat, restatur Sapientis, quum ait, *Fili, peccasti? ne adiicias iterum, & de prateritis deprecare, ut dimittantur tibi.* Attendat hic Lutherus, & videat, non esse satis ad veram penitentiam, vita innouationem. Nam postquam sapiens præceperat viæ emendationem, dicens, *ne adiicias iterum:* tanquam haec non satis esset, addidit, *& de prateritis deprecare ut dimittantur tibi.*

XVII. Euge. Necesse est inquit, de præteritis peccatis deprecari. Imo etiam de futuris, inquam. Illusitne enim Dominus orare, ne inducamur in tentationem? Et quis, oro, negauerat? Nisi forte tam sunt acuti, ut quia necesse sit deprecari, ideo deprecatio sit satisfactio. Quod si datur, cur non detur satisfactio futurorum? Nimirum longe aliud est nugari, aliud argumentari. Sed quid nugas aico, qui stupiditatem accusare debeo? Debet deprecari, ut dimittantur: hoc est, debent satisfacere. Atqui ego contra dixerim. Ergo non habent satisfacere. Nam cur precer remitti, si patatus sim satisfacere? Præterea, ipsas preces, quibus remissio postulatur,

pro satisfactione ipsa nominare, primo est contra sensum communem: secundo, contra Papistarum somnia; qui penas dicunt post remissionem: itaque satisfaciunt nunquam, nisi remitto peccato. Adeo nec veritati, nec sibi somniatores consentiunt.

XVIII. Sed Salmero: quia homo sine gratia addit peccatum peccato, quem ait, ne adiicias iterum, gratiam ponit in eo: & tamen adhuc vult orare ut remittantur: quod præterquam ad penam, fieri non contingit.

XIX. Gratiam ponit in eo: primum, nihil est necesse: nam, quis nescit posse omnes homines etiam reprobos admoneri; ne adiiciat peccata peccatis? Aut qui vir erat, quafso Nabucodonosor? In iis in quibus iam gratia est? & tamen iubetur interrumpere peccata per iustitiam. Qui rursus, ad quos, Psalm. 4, dicitur, Irascimini, & nolite peccare? Nonne, qui paulo ante graues corde? An ergo in iis iam gratia?

X. Et tamen demus, iam inesse gratiam: ergo, inquit, quia iubentur orare, ut sibi remittantur peccata, non potest intelligi nisi de pena. Nuge. Non enim hoc queritur: sed, utrum iubeatur satisfacere. Intelligatur sane orare pro remissione penae: sed ego infero, igitur non iubeti satisfacere. Longe enim aliud est, satisfacere penam, aliud, condonari penam. Probatur: quia oratur pro condonatione penae æternæ: non pro satisfactione. Quanquam cur non etiam id de culpa? Nam ipsi Papistæ volunt neminem, quantumvis in gratia, certum esse de remissione culpæ. Si incertus sis, cur non precibus postules? Ad hæc, quis risum teneat, qui audiat in argumentum satisfactionis retentiarum penarum, proferri preces pro remissione peccati? Quid tu postules remitti penam, quam afferas retineri? Remitti, inquam, cui te satisfacere oporteat? Scilicet mirum sit, si sibi somniatores non repugnant.

XI. Mittamus somnia. Nos asserimus, etiam post gratiam postulari a fidelibus, imo flagitari veniam, id est remissionem tum culpæ, tum penæ. Sic enim Davidem, post auditum à Natane consolationem, tamen exclamasse, Psalm. 51. Misericordia mea: dele iniuriam meam: lava me ab iniuriae mea, & à peccato meo munda me. Ita sapientia: at satisfactionis sua nullius unquam, ne verbulo quidem meminit. Curnon a que omnes fideles?

C A P. X.

De fructibus dignis pœnitentia. Deque vindicta.

I. Illud Baptista, ex Matthæi 3. & Lucæ 3, Facite ergo fructum dignum pœnitentia: tam solenne est, ut a nemine putem omnium. Cui simile illud, Acto. 26. Annunciam ut pœnitentiam agerent, & cōuerterentur ad Deum, digna pœnitentia opera facientes. Fructus pœnitentia, inquit Panigarolla, quidnam quæsio sunt, aut quid esse possunt, nisi satisfactionis opera? Tam confidenter, ac si neminem unquam contradictrum sciret. Hi ergo tantum non deterant, fructus dignos pœnitentia, ut vertit Latinus Interpres barbare, esse illud ipsum quod pœnitentiarum satisfactionis nomine insinuant.

II. At nos censemus potius esse omne genus bona opera, quibus incombunt debent, qui profitentur veram pœnitentiam: nimur, ut ne sufficere existimant unam illam partem, quæ versatur in detestanda vita præterita; nisi addatur altera, quæ exhibet mutationem vitæ in melius. Vel potius, ut ne qui horro concutiuntur iudicii diuini, ita seipso decipiunt, ut credant, solam externam professionem satis esse, tanquam in arbore folia: sed foliis addant fructus veros à solida sanctitate vitæ. Breuiter: fructus pœnitentia esse, non opera pœnosa; sed opera bona, perpetuamque ac constantem iustitiae professionem, legitimis bonisque operibus testam. Quantum porro scelus Theologorum, qui iustitiae professionem, non nisi pœnosam esse velint?

III. Testes habemus: Basilium, in Breuioribus, regula 287. τις εἰσειδεῖ τὸ μῆλον τοῦ θεοῦ; Τὰ δὲ τίνει πράτη ἡ μηλεγία τοῦ θεοῦ καὶ τὸ μῆλον τοῦ θεοῦ τὸ φειδές, ποιῶν τὸ εἰπόμενον, τὸ πατρὶ τοῦ φειδέος οὐκέτις: Qui sunt fructus digni pœnitentia? Opera iustitiae peccato contraria: quos fructificare tenetur pœnitens, id faciens quod dicitur est. In omni opere bono fructificare. Théophylactum, εργα πλεύει; οὐδὲ δεῖ μόνον φειδέον τὸ μῆλον, οὐδὲ τὴν μηλεγίαν τοῦ θεοῦ, οὐδὲ τὸ φειδέον, οὐδὲ τὸ μῆλον, οὐδὲ τὸ φειδέον: Vides quid dicat? Oportere non solum fugere nequitiam: sed etiam fructus virtutis facere. Declina, inquit, ille, à malo, & fac bonum. Quæ verba etiam Euthymii sunt. Franciscum Lucam, Eiusmodi fructus sunt, mores correbi, & ea opera omnia quæ ab animo vere pœnitentia proficiuntur: ita fere D. Chrysostomus. Maldonatum, solenne est, nihil omittere, quod quoquo modo possit infletere in superstitionem: tamen is, hoc loco, Fructus pœnitentia dignos appellat omnia externa signa, ex quibus vera animi pœnitentia cognosci potest: quales sunt lacryma, præteriorum peccatorum detrahatio, bona opera præcedentibus contraria. Quis putaret à Iesuita, & hoc Iesuita, tam luculentum prætermisum locum, si tam luculentus locus esset in rem satisfactionis. Imo, ne Stapletonus quidem, nihil Maldonato aut audacia cedens, aut Sophistica inferior, nullum hoc loco antidotum ausus est opponere Calvino, Bezae.

IV. Toletus explicat fuisse, Fructus digni, & condecentes pœnitentia, sunt bona opera, & studium virtutis, quæ sunt contraria peccatis, quorum hominem pœnitit: qui enim dolet aliquid fecisse, consequenter facit contraria priori factio. Nec supponit Ioannes, illos tam pœnituisse peccatorum: si enim pœnitissent, veniam obtinuerint, nec essent genimina vipeparum. Sed simul ad utrumque exhortatur, ut & pœnitentiam, & opera pœnitentia faciant: necesse enim est. & à malo recedere, & virtuti ac bonis operibus incombere. Ad Romanos decimo tertio: Abiiciamus opera tenebrarum, & induamus arma lucis.

V. Et confirmatur ex circumstantiis. Primo, Ioannes apud eos concionabatur, qui venirent ad Baptismum suum. Testis Matthæus, Quum vidisset multos ex Sadduceis, & Pharisæis, venientes ad Baptismum suum. Lucas, Dicebat ergo turbaverenti ut baptizaretur ab ipso. At idem omnibus, qui a se baptizabantur, prædicabat pœnitentiam, Prædicans in deserto Iudas, dicens, Pœnitentia agite: appropinquauit enim regnum caelorum. Ergo Baptista mens erat, agere fructus dignos ea pœnitentia, qnam professi estis in Baptismo. Atqui, testibus ipsis Papistis, nihil ad hanc pœnitentiam satisfactiones. Ergo satisfactionum memini Baptistes. εἰσιν δέ τις, οὐδὲ γενναῖοι.

Tom. III.

VI. Præterea, Iam vero securis ad radicem arboris posita est. Omnis igitur arbor, non ferens fructum bonum, excidiatur, & in ignem abiicitur. Vbi, ratione alia, inquit Salmero, tom. 4, tract. 5. ad fructus digni pœnitentie adhortatur Pharisæos, ac Sadduceos. Itaque fructus non alios nominat, quam quos prius. Ergo, inquam, non satisfactorios: non opera illa pœnosa, quæ superunt post culpas remissionem. Queris rationem consequentia? Arqui in manifesto est. Nam, qui non facit fructus dignos pœnitentia, excidatur, & in ignem abiicitur. Atqui, si Papistis fides, opera hæc pœnosa qui implet, non tamen excidit. Nimurum, quia culpa condonata est, condonata est pœna æterna. Non excidunt autem, quibus hoc utrumque concessum: Tum autem exciditur (inquit Fræncus Lucas) dum è terra per mortem, sine omni salutis reparacionisque spe, tollitur. Et post, Mox à morte in ignem abiicitur gehenna, eum quem mox vocat inextinguibilem: ut solet extirpare steriles arbor in ignem intici, nulli alii apta usus, quam ut sit ignis nutrimentum. Ianzenius, Per securum non truncum aut ramis appositam, sed radici, tropice significatur immensus excidium & vindicta Dei, qui funditus sit perdendus quisquis in bonis operibus steriles fuerit. Post, Cum subiicit, Et in ignem mittitur, loquens ipsum de igne infernali satis ex eo constat, quod postea dicit, paleas comburendas igne inextinguibili. Toletus, In ignem gehenna mittetur, que omniū est pœna horribilissima. Stella in Lucam, In ignem infernalem in iudicio hoc particulari anima eius mittetur, in iudicio vero uniuersali, anima simili & corpus. Et etsi Theophylactus sis τοῦ θεοῦ φίλος, τοῦ θεοῦ φίλος. Cum tamen paratus sit, non satisfactoribus pœnis illis temporalibus, ignis non ille gehennæ, sed alter purgatorii, nisi Papistis fides nulla.

VII. Rursus dixit Ioannes, τὰς δέρδον μὴ ποιεῖν καρπῶν καλῶν. Omnis arbor non ferens fructum bonum: τὸν οὐαὶ, inquit Théophylactus, μὴ ποιεῖν, αὐτὰ μὴ τούς διαφορεῖς ποιεῖς: Non dixit qua non fecerit: sed, qua non facit. Semper enim oportet fructum ferre. Lucas Brugensis. Non dixit, qua non fecit: non enim fecisse sufficit; continue, perseueranterq; operandum est. Ferus similiter, Non dixit, qua non fecit, sed, non faciens: semper enim oportet fructum ferre: nihil Deus in vinea sua infructuosum esse vult: in cuius signum sic non habent fructum maledixit. Ergo, inquam, hi fructus non sunt opera satisfactionis: nam hæc non sunt continue, perseueranterq; operanda: sufficiunt enim per interualla: nisi forte imponant suis Papistæ, quibus & preces ad certum rediguntur numerum, & ieunia in certos dies. Imo, ipsa pœnitentia interdum semel in anno. Itaque vulgo dicuntur impleri. Salmero, tract. 5. tom. 4. Neque vero quisquam sibi blandiatur, quod pœna à Sacerdote confessario iniunctam implenerit. Atqui, quod semper, quod continue, quod perseueranter faciendum, quando impletum dici poterit?

VIII. Quid plura? Stella in Lucam, Omnis arbor non faciens fructum bonum: hoc est, omnis homo adulterus, & rationis compos, qui non seruat precepta, & mandata Dei. Vnde sequitur, fructus istos non esse opera pœnosa. Hæc enim non sunt præcepta & mandata Dei. Nam pœna sunt arbitria, teste Salmerone in hunc locum, id est, tract. 5. to. 4. At præcepta non arbitria.

IX. Denique, ne illud quidem omiserim, quod non fructus dicat: sed fructus dignos: Gorranus, Id est, pœnitentiam fructiferam, & condignam facere. Fructiferam, ut informet caritas: Dignam, ut mensuet aequitas: quia secundum qualitatem, & quantitatem delicti debet fieri. Apocalypsis decimo octavo: Quantum glorificauit se, & in delicia fuit, tantum dato illi tormentum. Quod & Lyranus annotauit. Atqui, satisfactiones hæc pœnitentiarum non sunt ita dignæ. Nam Salmero tract. illo 5. Sacerdotes de more leues satisfactiones imponunt. Quis ego non vider, alienum esse à Ioannis instituto hoc quicquid est iocularis satisfactionis?

X. Audiamus tamen in oppositam partem disputantes. Gregorius de Valentia sic habet: describendus est enim: etsi prolixior, quam solidior. Ioannes Baptista absolute hortabatur ad ea opera pœnitentia, quæ possent funditus destruere, & abolere peccatum, atque adeo redimere etiam quacunque pœnam temporalem debitam. Ita enim demum talia opera nominari pœnitentia quidam fructus verissime possunt, si videlicet congruant cum sua quasi radice, & arbore, id est, cum ipsa virtute pœnitentia: ut quemadmodum hæc virtus tota in destruendo, & abolendo funditus peccato versatur: ita etiam illa opera eo conferant, ut penitus peccatum exinanietur, atque adeo tollatur etiam cuiuscunq; pœna temporalis reatus. Quæ profecto consideratio perspicue ostendit, recte illam exhortationem ad satisfactionis opera accommodari, quantumvis frustra sectari, non intelligentes quæ sit vis pœnitentia fructuum, relinquentur.

XI. Nemo facile hoc exigat ad formam legitimæ argumentationis. Ego non assequor quid illud sit, Absolute hortari. Solet absolute opponi, τοῦ γενετι. Et vero concedo, Ioannem loqui de fructibus pœnitentia, non quibusdam, sed omnibus. Quid tum, autem? An propterea de satisfactionibus, siue pœnitis operibus? Recte: dummodo prius probauerit Iesuita, hæc opera esse fructus pœnitentia: non nos quidem gratis dabimus, nec nisi multa, vehementique persuasi demonstratione: qua ille supersedere existimat facilius. Caute, at non solide.

XII. Hortabatur ad ea opera pœnitentia, quæ possent funditus destruere, & abolere peccatum. Tolerari hoc potest: dum commode intelligatur. Nam peccata tolluntur duobus modis, satisfactione, vel sanatione, ut ita dicam. Sat satisfactione tollit, & pœnam præteriorum: & sic abolit peccatum Christus meritum suis. Sanatio non tam præteritis medetur, quam futuris prouider: non, admissa reparans, sed admittenda prohibens: denique, inducens habitum iustitiae, tollens oppositum. Operibus pœnitentia: concedere possumus has sanandi partes: quatenus scilicet continua, & perseuerantia, formant, siue perficiunt habitum, quo inducto, si perfecte inducatur, oppositum habitum necesse est funditus tolli. Et hoc sensu fatemur Ioannem hortari ad ea opera, quæ possint funditus abolere peccatum: neque enim vili fines poneendi operibus bonis.

XIII. Sed per modum satisfactionis, negamus, vila opera hominū tollere, aut etiā posse tollere vilo modo, ned uī funditus vila peccata. Afferunt aduersarii, sed tantum afferunt: & facilius afferunt quam demonstrant. Certe illa quæ diximus verba fuere Ioannis: Cur sua tam audacter Sophistæ substituunt? Aut cur non probant saltē, suis sensum eundem esse qui illos Ioannis? Enimvero si sola sufficit afferendi vel audacia, vel impudentia: quid si quis afferat, opera hic commendari, quæ possint abolere pœnam æternam? Et certe non magis apta sunt Ioannis verba pœna temporariæ, T t quā

quam æternæ. Peccati autem vis præcipua in pœnis æternis: unde merito conficiat, maximam partem abolendi peccati in eo esse, ut hæc pœna tollatur: quam si opera non possint tollere: certe fallum, esse quædam opera, quæ funditus peccatum tollant.

XIV. Itaque illa, redimere quacunque pœnam temporalem: tollere quicunque pœnam temporali reatum: ridicule addita sunt ex ingenii Papistici consuetudine importuna; quæ, vno verisimili, aut certe ambiguo positio, manifeste absurdum quid cumulat, nec veretur deducere petit principii: scelus etiam impostura habet pro nihilo. Dum proficiant ad imposturam, omnia a que in plano.

XV. Bellarminus: Facere fructum dignum pœnitentia, est operari eo modo, qui decet eum qui pœnitentiam profitetur: at qui pœnitentiam profitetur, quod aliquem laeserit, non solum cessat a laedendo, nec solum cauerit in futurum, ne quid in eum committat; sed etiam damnum resarcit, compensat iniuriam, male facta corrigit, & emendat. Testes autem laudat Gregorium, homil. 20. in Euangelio: Bedam, in Luca 2. & in Psal. 4. Petrum Damiani, serm. 2. de S. Andrea: Christianum Druthmarum in 3. Matthæi: Chrysostomum homil. 10. in Matth. Hesychium lib. 4. in Lexit. c. 14. Pacianum, Epist. 3.

XVI. Concedo, fructum dignum, esse qui deceat profidentem pœnitentiam: unde Beza olim verterat, *Ferit fructus dignos iis qui responderint*. Sed, qui pœnitentiam profitetur, damnum resarcire, compensare iniuriam, nec negari simpliciter, nec potest concedi, non enim perpetuum: sed tum duntaxat, cum id fieri potest: nam alioquin, si res ipso facto abit in impossibile, nihil refareatur. Sic, qui hominem occiderit, quantamcumque pœnitentiam profitetur, nunquam potest mortuum reuocare. Qui virginem violavit, nunquam restituat in integrum. Iam dico, iniuriam esse vel in hominem, vel in Deum. Illam interdum posse resarciri: ac tum pœnitentem satisfactioni obligari: unde illud, Luc. 19. *Si quid cuiquam per calumniam eripui, reddo quadruplum*. Hanc vero nunquam: ideoque non debere, nec posse huius satisfactionem pœnitentiae ullam partem esse. Breuitet; Si furum quis fecerit; nunquam ille profecto veram ager pœnitentiam eius furti, si non restituat id quod abstulit: aut alio quopiam modo iusto, damno illato medecatur. Et esto sane hoc sensu satisfaction pars pœnitentie. Sed quis hic lusus est, quum de satisfactione apud Deum interrogatis, satisfactionem apud homines respondere?

XVII. Secundo, Etiam quum satisfactio non est impossibilis, tamen nego abique ea pœnitentiam nunquam esse. Fieri enim potest, ut id ipsum damnum condonet ab eo cui illatum est, Sic, credibile Philemonem Onesimo ad preces Pauli condonasse quicquid laesus fuerat: ac tum Onesimum non fuisse obligatum ad restituendum. Ast in hoc argumento, quod est præ manibus, manifesta condonatio presupponitur. Itaque ridicule vrgetur satisfactio.

XVIII. Tertio: hæc omnia, damnum sarcire, compensare iniuriam, malefacta corrigerre, nego ullam esse aut pœnam, aut pœnæ satisfactionem. Non esse pœnam, facile probatur; quia præceptum est Nam furtum est detinere iniusta rei alienæ. Itaque qui detinet iniuste, furto se adstringit. Si non restituat detinet iniuste. Qui ergo prohibetur furari: iubetur restituere: sarcire ergo damnum, non est supplicium, sed debitum officium. Itaque fur, lege Mosis damnabatur quadruplo: nempe, quia simulum nulla pœna erat. Eadem ratio, compensata iniuria. Nam malefacta corrigerre, quis dubitauit, vel Ethnicus, in officiis numerare? Quod si pœna non fuit in opera quidem pœnosa: ac preinde non satisfactiones.

XIX. Si sit ea mens eorum testimoniū, nihil opus singulis examinandis immorari. Quanquam si sunt Gregorius, Beda, Petrus Damiani, vt exiguo apud nos loco conferri mereantur. Christiani Druthmati scriptum nullum legi haec tenus. Hesychius dixit, *Hæc opera necessaria habet, qua virtutibus & actionis studio valeant delere peccata*. Sed nec virtutes, actiones, sive studium pœnas villas significant: nec delere peccata, est satisfacere pœnis peccatorum. Est potius habitum malum habitu bono expellere: vt ante dictum, Chrysostomus recurret paulo post in testimonio Patrum, & Pacianus.

XX. Turrianus hos fructus pœnitentie explicat ex Paulo, poster. ad Corinthi, 7. quem locum alii maluerunt argumentum esse separatum. Nobis perinde est. Paulus ita scripsit, *Ecce enim hoc ipsum secundum Deum contristari vos, quantum in vobis operatus solitudinem: sed defensionem: sed indignationem: sed timorem: sed desiderium: sed emulationem: sed vindictam*? Sic enim barbare reddit Vetus Interpres. Vindictam: Vindictam. Nemo non Vindictam ingeminat: & hanc Panigarolla nihil aliud esse posse, nisi pœnam illam, & opera pœna facientia, quæ vel eligit quis sponte, vel a Sacerdote recipit, vt peccatorum temporali faciat.

XXI. Respondeo: negari vindictam ita significare. Nam veteres plerique omnes referunt ad incestum illum, cuius mentio in priore epistola. Chrysostomus: *καὶ τὸ ἕπειται Κατερίνης Θεοφύλακτος οὐβολίνης: Ετενίν υἱοῖς διγνας λέγεις violatas*. Theophylactus, *Sed vindictam, diuina legis respectu: quandoquidem in eius deractione vindictam exercuitis*. Oecumenius: *καὶ τὸ ἕπειται Κατερίνης Θεοφύλακτος οὐβολίνης οἰστεράς, Ετενίν υἱοῖς Dei leges, quas incepsit ille violaret*. Primasius, *Vindictam, non malam veniam: melius est inesse vindicare, quam male indulgere: nam qui malis parcit, perdere bonus cupit*. Sedulius, *Non veniam noxa, sed vindictam salutarem in eum, qui inter vos peccatum commisit*. Nec nulli Papistæ. Caietanus, *Sed vindictam, bonum iustitia exercendo*. Et hæc fuit ultimus effectus erga incestuoso: exercuerunt enim iustitiam vindicatum excommunicando eum. Gagnæus, *Vindictam, in sceleratum*.

XXII. Non refert, inquit Bellarminus: sat enim est, probari ab Apostolo pœnas, quæ vindictæ nomine inueniuntur in pœnitentia. Nimis id quidem pro prætoria autoritate.

XXIII. Quid, malum, in pœnitentia? Atqui pœnitentia non dicitur nisi eius quem penitet: itaque, pœnas, quæ inueniuntur in pœnitentia, oportet in eo inueniri, qui pœnitentiam profitetur: nam huius interest satisfacere, si satisficeri possit. Non igitur vindicta hæc erit satisfactio, quum eam Paulus laudat non in pœnitentia, sed in vlcifcentibus. Præterea Vindicta fuit, ipsa excommunicationis pœna: Atqui excommunicatione, etsi sit pœna, tamen non est eius generis cum iis pœnis quibus nunc satisficeri possunt Papista. Nam hæc supersunt post absolutionem, id est, peccato-

rum remissionem exsoluenda. Quid ergo: estne suis auctor Bellarminus, vt in posterum excommunicationem absolutio præcedat? Ut liber. Verum haec non factum. Et Paulus, quum primis literis excommunicasset, secundis absoluuit deum.

XXIV. Pergit Bellarminus. Quamvis Caluinus multis locis neget, ullam pœnam pro peccatis nostris exigere a nobis, tamen 3. Instit. 3. §. 15. hunc locum Apostoli tractans, ita loquitur, *Postræma est vindicta: quo enim seviores in nos sumus, & acriore censura questionem habemus de peccatis nostris, eo sperare debemus magis propitium, ac misericordem Deum. Et, certe fieri non potest, quin anima, diuini iudicij horrore percussa, partes vltionis, in exigenda de se pœna, occupet*. Quo loco aperte concedit, Apostolum Paulum loqui de pœna, quæ, vindictæ nomine, a pœnitente suscipitur.

XXV. Sed primum, calumnia dissimulari non potest. Nam, Caluinus nunquam negauit, ullam pœnam pro peccatis exigere a nobis: quod constat ex iis que obliterata sunt c. 6. Sed negauit ubique exigere a nobis pœnas satisfactorias, & quidem post remissionem. Hoc, hoc negauit, hoc negare debuit Caluinus. Atque adeo his ipsis verbis a Bellarmino recitatis, ita pœnas dixit, vt tamen non satisfactorias descriperit. Commentariis autem, negat inde sequi: *Neque tamen, inquit, hinc colligendum est, homines vindictam a se exigendo, compensare pœnas, Deo debitas, ut ab eius manu se redimant. Sed ita se res habet. Quum Dei consilium sit, nos castigando securitatem nobis excutere, ut, de ira commonefacti, causeamus nobis in posterum, quum spontaneam vltionem peccator ipse præoccupat, facit, ut tali Dei admonitione iam non sit opus*. Viden, vt, qui concessit pœnas, neget pœnarum satisfactionem? Hoc oportuit Bellarminum attendere; & vel refutare, vel taceare, acquiescentem solutioni.

C A P . XI.

De differentia renouationis per Baptismum, & Pœnitentiam.

I. Almero hæc torquet illud difficultum ex ad Hebr. 6. *Impossibile est, seos, qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiam donum cœlestis, & prolapsi sunt, rursus renouari ad pœnitentiam*. Item, 10. *Voluntarie peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia*. Hæc longis ambagibus circumducit, donec eo recidat, quod sibi proposuit.

II. Perstringam, quod ille latius exsequitur; nec sic quidem futurus breuis, adeo ille verba multiplicauit. Quum non possumus, inquit, neque debeamus cum Nouatianis sentire, negari veniam lapis: nonnulli volunti intelligi discrimen inter Baptismum, & pœnitentiam: ut in illo integræ renouetur quis; passioque Christi, quæ hostia est pro peccatis, ad omnino applicetur nouationem; ita, ut temporaria pœna nulla sit luctuenda: at in pœnitentia haud contingat talis nouatio; neque fiat integræ hostiæ Christi applicatio. Hinc Christum, qui in Baptismo dicatus propitiatio totius mundi, postquam suscepit Baptismus, peccauimus, iustum nuncupari aduo catum, 1. Ioannis 2. cuius non sit curare, ut omnino contra iustitiam cliens absoluantur: sed, vt ei, seruata æquitate, ignoscatur: quæ æquitas exigit, vt si non omnino seueram, at certe aliquam pœnam reus subeat. Inde Paulo dictum, ad Rom. 6. *Christum semel tantum pro delictis mortuum, & per Baptismum nos ei configurari*. Petro etiam 1. 4. *Christo igitur passo in carne, & vos eadem cogitatione armamini, quia, qui passus est in carne, desit a peccatis: ut iam non desideriis hominum, sed voluntate Dei, quod reliquum est in carne vivat temporis*. Hoc est: sicut semel Christus mortuus est pro nobis, ita semel integræ applicatur eius passio in Baptismo: postquam, si a iustitia contingat recedere, supereft pœnitentia strictior porta, quæ satisfactionem habeat adiunctam.

III. Possumne has ambages expedire ad artis præscripta? Difficile quidem: conabor nihilominus. Si differt Baptismus à pœnitentia, eo, quod in illo perfecta sit, in hac vero dimidiata applicatio hostiæ pro pecatis: Ergo post pœnitentiam supereft satisfactione. At prius verum. Ergo posterius. Probatur antecedens: quia, aut negat Apostolus, omnem lapsum veniam, aut hanc Baptismi, & pœnitentia differentiam statuit. At nō prius: quum sit hæresis Nouatiana. Ergo posterius. Probatur iterum ex illis aliis locis Iohannis, & Pauli, & Petri.

IV. Respondeo: Primum, vafritiem Salmeronis esse notandum; qui hoc argumentum non sit ausus, neque tanquam suum proferre: neque vlii autori adscribere, qui culpam præstare queat: sed infinito titulo. Nonnulli, inquit, voluerunt intelligi: nempe, quum non haberet cui tam informem factum adscriberet, se tamen non auderet parrem videare, eorum exemplo qui ablata legitimæ prolixi spe, in impuro cœlibatu, illegitimam tamen malum, quam nullam. Enimvero solus in omnibus interpretibus, quos multos vidi, Salmero, huius commenti est autor; quod tamen longe paucioribus perfrinxit commentator ad eum locum: neque, vt sententiam separatam, sed in confirmationem eius, qua Paulum interpretatur, de pœnitentia post Baptismum. Magna hæc iam infirmatatis conscientia Nam, neq; Veteribus cognitam esse lententiam, neque recentioribus vliis: deinde, non potuisse absq; pudore ab ipso suo autore agnisci, nemo sanus in animum inducit suum potuisse fieri, si non esset non tantum infirma, sed etiam pudenda.

V. Sed enim rem potius expendamus. Secundo igitur, nego consequiam; cur non enim sit potius necessaria ipsarum pœnarum exsolutione, quam satisfactione, hæc de qua disputamus, quæ non ipsas pœnas luit, sed alias pro iis substituit. & quidem plerunque ridiculas? Exempli gratia, si dimidiata fuit Davidi applicatio hostiæ, adeo vt necesse fuerit remanere pœnas, quas exsolueret, at nulla fuit tamen earum pœnarum vicaria satisfactione; quia oportuit infantem mori: oportuit eius concubinas violari. Cur non similiter de omnibus dicam? Et quidem magnifice, vel vna teste morte; quæ pœna temporalis supereft, etiam sanctissimis quibusque nulla satisfactione prævertenda. Breuius dicam: nulla unquam teneta pœna temporalis, post culpæ condonationem, expuncta fuit, per alias vllas vicarias pœnas. Itaque, absurdissima consequentia est: & Salmero callidus Sophista, qui eius probandæ labore superfluerit.

VI. Tertio;

VI. Tertio; nego antecedens. Neque enim duo pœnitentia: veræ genera docuit scriptura, sed unicum duntaxat, quum recessit à malo, accedit ad bonum: semper utile, imo semper necessarium, omni volenti respire ab horrore damnationis, tam ante Christum occisum, quam post: cuius pœnitentia Sacramentum, est Baptismus. Vnde crebrum ei nomen Baptismus pœnitentia, Marci 1. Lucæ 3. Actor. 3. & 19. Sed & Matth. 4. Ego baptizo vos aqua, & resurrexi in pœnitentiam.

VII. Quod attinet ad Veteres: distinxerunt illi quidem pœnitentiam, in eam quæ est Baptismi, & priuatam, & solennem, sive publicam: sed hæc distinctio est ab accidente; quomodo quis hominem distinguere in puerum, adolescentem, senem. Non enim triplicem hominem dicat propterea, aut alium hominem puerum, alium adolescentem, Accidentia enim speciem nullam multiplicant. Occasiones ergo pœnitentia Veteres ita distinxerunt, sive circumstantias variorum pœnitentia actuum. Itaque, autor libri de visitate pœnitentia apud Augustinum, sermonem inchoans de illa quasi triplice pœnitentia, *Triplex*, inquit, *consideratio agenda pœnitentie in Sacra Scriptura inuenitur*. Recte: non triplex pœnitentia, sed agenda pœnitentia triplex consideratio. Sunto ergo sane, quibulam circumstantis variati actus pœnitentium: at non propterea totidem pœnitentia discrimina esse oportet. Vna sufficit, cuius actus vnu sit in Baptismo, aliud intra priuatos parientes, aliud apud vniuersitatem Ecclesiam. Verum, hæc quæstio alias disputanda erit contra Bellarminum.

VIII. Hos actus differre inter se, eo quod in pœnitentia Baptisma integræ sit hostia applicatio, in reliquis, non nisi partialis, constanter negamus. Imo, quia idem genus pœnitentia vbi que in Baptismo prædicatum dicimus, omni pœnitenti necessariam esse integrum hostiam pro peccatis. Amplius dicimus, non esse desultoriæ hostia applicationem, vt, quæ facta sit hodie, eras infœcta fiat, sed semel fieri in vniuersitatem vitam: adeo vt, quem peccatorum pœnit in extrema senectute; ei ad veniam nulla alia sit appellatio necessaria præter eam, quæ ei puer facta est in Baptismo. Et inde Augustino dictum, explicationis ad Romanos inchoante, paulo ante finem, *Eos, qui iam bapuzati fuerint, curari melius dicimus per pœnitentiam, non renouari: quia renouatio in Baptismo est: ubi quidem operatur pœnitentia, sed tanquam in fundamento*.

IX. Locum ad Hebreos mire torquet Salmero. Nam, quia non neget pœnitentiam lapsis, inde concludi, significare hanc pœnitentiarum differentiam, ridiculum est. Primo enim non est verum, non negari à Paullo veniam lapsis: sed tantum omnibus: nam certo cuidam generi denegari, luce meridiana clarus. Deinde, qui nexus est antecedens cum consequente: non enim *opposita sunt, negare veniam lapsis, & pœnitentiam sic discerpere, ut illo negato, hoc necesse sit ponere*.

X. Enimvero si differentia concluditur pœnitentiarum: ergo oportet Apostolum peccatoribus iis, quos describit, relinquere aliquam pœnitentiam, post id genus peccati admisum. At hoc manifeste fallum: quod apparet, primo ex hæsi Nouatiana: nunquam enim potuissent ab hoc loco, vel fucum facere suo errori Nouatiani; si locum Paulus dedisset iterata pœnitentia, quam illi pertinaciter negabant. Nec Patres, iis respondentes, coadiuvent, distinctiones illas anquiere: sed ipsi nudis verbis pugnare. Quanquam quid conjecturis ago? Quum verba ipsa sint diserta? Impossible est, inquit, ut renouetur per resipientiam: sive, ad pœnitentiam: vt maluit Latinus interpres: *Nam, terra que profert spinas & tribulos, reproba est. Non adhuc pro peccatis reliqua est hostia; sed horrenda quædam expectatione iudicis, & ignis feruor qui deuoraturus est aduersarios*.

XI. Quid clarius? Nam certe, iis quibus reliqua est illa saltem mutata hostia applicatio, ne Papistæ quidem dixerint, nullam spem residuam esse renouationis. *Quamuis enim (inquit Iustinianus in hunc locum) Baptismus propriæ renouationis sit, (quod audiuius ab Augustino haud ita pridem) pœnitentia tamen suo etiam modo vim continet renouandi: neque enim Apostolus, quum ad Ephesios scriptis, Renouamini spiritu mentis vestre, nondum Baptismo expiatos alloquebatur. Rursus, iisdem ne lesuita quidem (cui hominum generi, nihil promptius, nihil in ore crebris, quam damnationis minæ) negauerit superesse quicquam, præter horrendam expectationem iudicis & ignis feruorem. Quorsum enim, vel dimidiata hostia, si nulla inde salus? Imo, quomodo nulla salus, quibus & culpa tollitur, & æterna pena? Denique, qui pronuntiat, non posse renouari per pœnitentiam, is, credo, non distinguere pœnitentiam, sive in species, sive in actus. Et, qui nullam hostiam superesse contendit, ne dimidiatam quidem admirerit.*

XII. Ceterum, Salmero ipse, disputatione decima tertia in hanc ad Hebreos, huius loci tres sensus esse moneret, eosque omnes Catholicos. Primum, de Baptismo non iterando: alterum, de pœnitentia post baptismum, non impossibili illa quidem, sed saltem difficillima: tertium, de peccantibus contra Spiritum Sanctum. Hanc autem, de qua hactenus disceruit differentiam, refert ad secundam consequentiam. Vnde magis patet manifestum, & ridiculum. Nam, si posito, non loqui de errore Nouatiano; consequens est, hanc ponit Baptismi, & pœnitentia differentiam, & hanc pertinere ad secundum illum sensum; profecto etiam necesse est, posito, non loqui de errore Nouatianorum, hunc secundum sensum ponere. Hoc autem si est verum, tum necesse erit, non posse locum intelligi, nisi, vel de errore Nouatiano, vel de pœnitentia post Baptismum. *Quod si est: ergo eius loci vnicus erit sensus Catholicus, non triplex, contra quam Salmeroni fuit assertum. Ecce tibi, inquit absoluta enumeratione, prudens lector, tres propositi sensus veros & Catholicos.*

XIII. Præterea, hos tres sensus inter se quum comparat: *Et prior quidem (inquit, abusus prior pro primo: nam priorem in tribus Latini non dicunt) in multis ceteris præcellit. Reliqui vero duo sensus veri sunt. & ad rem faciunt. Ei tibi duobus posterioribus, illum primum longe prælatum: de quo etiam Iustinianus, Communis est omnium Veterum Patrum sententia, loquii Apostolum de pœnitentia, quæ sit in Baptismo. Ita Chrysostomus, Theodoretus, Oecumenius, Theophylactus, Anselmus, (quoniam Anselmus alter) Sedulus, Ambrosius, Augustinus. Adde Papistas: Glossam interlineare, Thomam, Lombardum, Caetanum, Contarenum, Gagnæum & Bellarminum, tum c. 18. libri 1. de Baptismo, tum 16. de pœnitentia. Gregorium de Valentia, Comment. Theologic. tom. 4. disp. 4. quæst. 1. p. 4 Quorum hæc? Nimurum, vt Salmeronem constet, non tantum necessariam Tom. III.*

consequentiam non necere, sed ne verisimilitorem quidem. Itaque tunc magis ridiculum.

XIV. Ut autem de singulis interpretationibus dicam; quam secundo loco constituit Salmero, quamque Lyranus est complexus: sed & Vasques, Commentariorum in 1. Thomæ, disp. 47. artic. 6. c. 1. & in 3. disp. 146. artic. 9. c. 3. hæc, inquam, nobis sententia videretur omnia minime probabilis. Sumit enim, impossibile est pro difficulti; quæsi diceret, posse quidem huiusmodi peccatores renouari, sed a modum difficile; itaque, usurpari impossibile, *καταχρεωμένοι, sive κατεγόρουσι*. Atqui, vt non negem alias ita fieri, hoc tamen loco durissimum est; propter circumstantias, quibus, vt diximus, spes salutis praedita est. Tum autem, quid artinebat to articulis eos peccatores describere: nisi genus aliquid peccati insinuaretur, non promiscui, ne magni quidem, sed inter alia maximi? Atqui, in omnibus peccatis, saltem maioribus, difficile est renouari. *Quid? quod longe difficultius innouari à peccatis ante Baptismum, quæ veluti in alteram naturam transferunt ex lôga cœsuetudine*. Itaque, illusoria illa exaggeratio esset. Præterea, nulla superest hostia, non difficultatem, sed impossibilitatem denotat: quia sine hostia nulla renouatio est, aut esse potest. Neque facile sit ita claudere, nulla superest, id est, aliqua superest quidem, sed non facilis applicari. Denique, impossibile, tum *καταχρεωμένοι, ου παραπληρωματικοί*, quum aliquid significatur, quod etsi non habet nunquam, tamen adeo fit, ut peccare nunquam. Atqui, renouari homines per pœnitentiam post Baptismum, ordinarium est, & quotidianum: imo frequentius quæ per Baptismum: nam, eti si nemo sic renouetur nisi baptizatus; tamen nemo non centies renouatur in vita, quum baptizetur nisi semel. Quomodo autem possibile, aut etiam difficultissimum id dicatur, quod *λέπεσπιος* fiat? Itaque, eam mentem Apostoli agnoscerem non possumus.

XV. Vix etiam primam, quæ de Baptismi iteratione; etsi teneamus ipsi Baptismum nullo modo iterandum. Nimurum, similes ob causas. Neque enim verum, nullam superesse hostiam, nihil nisi horrendam expectationem iudicis, & ignis ardorem; quibus non potest iterari Baptismus. Neque sunt similes terræ, quæ, quia fert spinas, & tribulos, reproba est, & maledictioni proxima.

XVI. Itaque, faciliores sumus in terram; quæ Paulum interpretatur de peccato in Spiritum Sanctum, sive vniuersali apostasia, & voluntaria, imo malitiosa veritatis abnegatione. Nam huic quadrant omnia in contextu, tum præcedentia, tum consequentia, & quidem absque tropo. Nam apostasia bene denotatur per *διάστροφα*: cui vicinum verbum est s. ad Galatas, *τοξεύεται τοις πειρασμοῖς, ἀγράτης εξειδίσθις*. Voluntas autem etiam nominatur capite decimo: *ἐπεισίως αἰματοφόρων, voluntarie peccantibus*. Sexto autem exaggeratur supposita cognitione; quia videlicet, quod per ignorantiam sit, videtur non plene voluntarium, & ita excusatio sit: hoc ergo Paulus tollit, iis circumstantiis, Semel illustrati fuerint: *gustauerint donum cœlestis, particeps fuerint Spiritus Sancti: gustauerint bonum Dei verbum, ac virtutes futuri seculi: nam, vt cuncte flectantur, tamen non possunt eos designate, quibus ignorantur mysteria fidei*. Præterea, optimo iure is præciditur spes & pœnitentia & salutis; quos Ioannes dicit, peccare peccatum ad mortem: quibus pronuntiauit Christus, non dandam veniam, neque in hoc seculo, neque in futuro. Sed & maxime proprie ius dicitur, non superesse hostia pro peccatis: abnegantibus enim Christum necessitate est, aut damnationem certam esse, aut aliquam aliam hostiam. At hæc nulla; quia nullum aliud nomen datum est sub cœlo, per quod nos oporteat seruaci. Act. 4. Denique optime, ignis feruor, qui deuoraturus est aduersarios: Nam huiusmodi Apostata, vere sunt aduersarii.

XVII. Nihil ergo Salmero habet pro suis somniis in Epistola ad Hebreos. Quid in reliquis locis? Eorum primus ex 1. Ioannis 2. Filioli mei, hæc vobis scribo, ne peccatis. *Quod si quis peccarit, adiutorium habeamus apud Patrem, Iesum Christum iustum: & ipse est propitiatio pro peccatis nostris*. Sed hinc, quod artificis extundere potuit differentiam Baptismi & pœnitentiae? Audite. Christus in Baptismo est propitiatio; post Baptismum iustus adiutorius. At iusti adiutorii non est, procurare integrum absolutionem, & contra ius: sed in moderatam aliquam pœnam.

XVIII. Proh fidem, & pudorem! Nam, quis ab exclamando temperet in tanta peruersitate? Neque enim dari potest audacius quicquam, & violentius. Adeo nulla religio est, quicquid in buccam venit, effutore, quasi nulli examini obnoxium: Obseruate ludibria. Primo, adiutorium post Baptismum; propitiacionem ante. Quid ergo? non adiutorium in Baptismo, non propitiacionem post Baptismum? *Quis, malum, hanc tantam distractionem commentus est?* Nam Ioannes ne apiculo quidem indicauit: imo cundem, quem adiutorium dixit, dixit & propitiacionem: & dixit uno codemque loco: & dixit iis, quibus remedium proponebat peccatorum post Baptismum. Lorinus, *Vincet adiutorius causam, quantumvis difficilem: nam non est priuata, ut aliorum, verbi gratia, Noe, Danielis, Iob, iustitia eius, que solos liberet, in quibus reperiatur: sed publica & generalis, tanquam capitum, ac proinde eius, qui homo simul sit, Deus, non simplex adiutorius, aut index honorarius, quod Apostolus est promissum, sed Iesus idemque absolutus cognitor, ac definator causa: quique propter valorem infinitum ex divina dignitate persona ad plenum satisfaciat*. Quibus similia norauit Salmero ipse. Vnde conitatur, eam propitiacionem referri ad munus adiutorii: Nam si hæc solutio est obiectionis, qua dubitatur, utrum qui adiutorius est, possit nos Patri conciliare, ut dixerit expressit Salmero, quam Lorinus: omnino necesse est hæc duo membra coniungi. Si enim non esset Christus adiutorius propitiatio eorum peccatorum, quæ admissa sunt post Baptismum, quomodo, qui verentur ne Christus se non reconciliet Deo, postquam baptizati peccarint, poruerunt persuaderi nihil esse periculi? & ea ratione persuaderi? Caietanus connectit manifestius, *Non solum remedium docuit contra præterita peccata, confessionem, sed etiam firmans post Baptisma peccamus, remedium docet recursum ad adiutorium Iesum Christum, qui tenet hominem, ipse enim est adiutorius noster apud Patrem. Aduocatus autem, non patrocinium ferens crux iniusta, sed adiutorius iustus: cuius iustitia explicatur subiungendo: Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: Ecce iustitia Iesu Christi: ecce iustitia adiutorii nostri, quod ipse est propitiatio satisfaciens pro peccatis nostris. Gagnæus, Hunc ergo adiutorium habemus, qui est propitiatio. Et istis periuadet Salmero, non esse propitiacionem eorum, quorum est adiutorius.* Tt 2 XIX, Lyra.

XIX. Lyranus, *Aduocatum habemus apud Patrem, ostendente Patri pro peccatoribus vulnera. Quæ vulnera? Nonne ea, per quæ propitiatuit nobis Patrem? per quæ satisfecit pro nobis?* Hæc igitur vulnera, quomodo ad aduocatum pertinent, & non pertinet propitatio? Guillaudus, *Si quis humana fragilitate peccaverit, non animum despondeat, sed totum effundat in Iesum Christum, qui ad dextram Dei Patris sedens, noster est patronus, & aduocatus, Mediator, & reconciliator apud misericordiarum Patrem.* Ethic nota eundem aduocatum, qui Mediator sit: ut pertinet sane ad Mediatorem propitiatione: ideoque ad aduocatum. Pergit ille, *Tamen si propter iniustitias nostras venia indigni sumus, ille tamen iustus est, qui nobis veniam suo sanguine meruit.* Et post, *Christum esse aduocatum explicat, quum dicit, esse propitiationem pro peccatis.* Nam *sua perlitione, Decuplicatum, & propitium reddidit.* Observa particularē, & hoc loco accipi pro, *Nam, aut Etenim, Christus est aduocatus, etenim est propitatio: aut, nam est propitatio.* Nullo modo igitur negare debet Salmero, propitiationem pertinere ad Aduocatum: propter ea quæ eorum esse aduocatum Christum, quorum sit propitatio; & contra, quorum sit propitatio, eorumdem esse aduocatum. Quare, si per propitiationem auferatur satisfactio: non tantū tollit ante, sed etiā post Baptismū.

XX. Secundo iustum, inquit, aduocatum. Exiguum videtur, sed nihil minus ineptum. Nō enim Ioannes dixit, Christum esse aduocatum iustum, sed Christum iustum, esse aduocatum: nimis significans non rationem fungendi officii; sed ipsum officii fundamentum: quia scilicet non poterit esse aduocatus noster apud Patrem, nisi fuerit iustus. Itaque, saltem ratione prior est hæc iniustitia isto aduocationis officio: quæ posterior esset, si rationem administrati officii significaret.

XXI. Esto tamen. At iusti aduocati non est procurare integrum absolutionem, sive omnimodam reo suo. Absurde dictum. Nam, quia negari non potest, Christum esse aduocatum eorum qui baptizantur, cum idem sit Mediator, & aduocatus; consequetur ergo, non procurari omnimodam absolutionem, ne iis quidem qui baptizantur: quod tamen contra posuit Salmero. At hoc quum sit vehementer falsum, concludendum potius, iusti aduocati esse, ut procuret omnimodam absolutionem: & haec Salmero blasphemie dixerit esse contra iustitiam. Quid enim? An Christo non licet contra iustitiam procurare post Baptismū; & licet in Baptismo? An potius hæc omnimoda absolutio est contra iustitiam post Baptismū; magis quam in baptismō? & has incepas absurditates, has absurdas blasphemias quisquam toleret Christianus? Nos potius in hac omnimoda absolutione scimus etiam satisfactionum iustitiae diuinæ, per Filii passionem; itaque negamus esse posse contra iustitiam.

XXII. Sequitur Paulus, qui Christum semel pro delictis mortuum dixit, & nos per Baptismum ei configurari. Hoc est, inquit Salmero, ut semel mortuus est, ita semel nobis integre applicatur. Item Petrus, Christo passo in carne, non iam in desideriis, sed in voluntate Dei viendum: hoc est, sicut semel mortuus est, ita semel integre applicatur. Et quousque nobis tam effrons illudet audacia? Certe eadem audacia poterat concludere, semel in vniuersum nobis applicari; nempe in Baptismo, deinceps nunquam: quæ enim hoc sequitur, atque illud: quod piger latius demonstrare: est enim ex iis, quæ tam manifeste, & palam absurdula sunt, ut hellēboto purgari debeant potius, quam ratione confutari. Vterque Apostolus, posita humani generis redēptione, concludit sanctitatem virtutis affectandam esse; at sanctitas vita, neque applicationem satisfactionis Christi tollit, neque adeo integrabat, ut, qui illa potita, hanc tollat, prolixo ostendat, se mysterii redēptoris aut ignarum esse, aut inuidum: certe indignum.

C A P . XII.

Varii Scripturæ loci, à Papistis obiecti.

I. Hæc habuerunt è Scripturis, quorum explicatio visa paulo maioris momenti. Nunc expediamus leuiora promiscue; quibus sic vtuntur; ut, quum pueri sectantur aues testaque lutoque. A Salmerone initium:

II. Ex Iob 1. *Ipse me reprehendo: & ago paupertatem in fauilla, & cincere.* Expendere iubet, non solum dolorem, & reprehensionem interiore, sed etiam exteriorē satisfactionem ratione præteriti delicti assumptam. Iobum autem fuisse in gratia itaque, illam pœnam non fuisse pro culpa susceptam letifera: sed pro reatu pœna temporaria: hoc autem esse, Deo satisfacere.

III. Respondeo; vtrumque concedi, tum internum dolorem, tum externam eius doloris testificationem: sed negari, hæc testimonia fuisse viles satisfactiones vlii pœnæ temporarie. Enimvero, hoc aduersari tertio quoque verbo ponunt, & repetunt: cur nunquam probant? Non fuit, inquit, pro culpa letifera. Negamus, inquam: nam, omnia peccata, culpam dicunt letiferam: & hoc doloris erat pro peccato: quod Salmero, & testatur, & probat ex præcedentibus, *Inspicere loquicūsum, & qua ultra modum excedunt scientiam meam: quæ, etiā aliter longe sonant in fontibus,* tamen nunc inquirere non liber. At erat in gratia. Ita est sane: sed hinc non sequitur, non vindicasse peccatum in se suum, etiam dimissum. Nempe, vera pœnitentia est ab odio ipsius peccati, multo magis, quam à terrore pœnæ: etiā ab hoc etiam, tāquam medio, quo inducamur in illud odium. Quare, illud quicquid est, pœnitentiam facere in fauilla, & cincere, nihil est minus, quam satisfacere cuiquam pœna temporarie non condonata.